
3/1/2021 De manera histórica, Gobierno nacional recibe ocho ofertas para la construcción de la primera Concesión del Bicentenario Nueva Malla Vial del Valle del Cauca: Accesos Cali y Palmira

https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-vall… 1/6

Inicio

De manera histórica, Gobierno nacional recibe ocho ofertas para la construcción de la primera Concesión del Bicentenario Nueva Malla Vial del Valle
del Cauca: Accesos Cali y Palmira

De manera histórica, Gobierno nacional recibe ocho ofertas para la construcción de la primera Concesión del
Bicentenario Nueva Malla Vial del Valle del Cauca: Accesos Cali y Palmira

Palabras... 

Compartir en:

Buscar

Es la primera vez en la historia de los procesos de licitación de los proyectos de infraestructura de transporte concesionada que se
reciben ocho ofertas, rati�cando la con�anza de los inversionistas nacionales e internacionales en las concesiones de nuestro país.
Con la presentación de las ofertas se cierra el plazo para participar en la licitación pública y se procede a la revisión de los requisitos
que deben tener los oferentes para participar en el proceso de adjudicación.
Para el 19 de abril de 2021 se tendrá un informe preliminar, en el que los oferentes podrán subsanar las observaciones realizadas por
el equipo evaluador. Finalmente, el 13 de mayo, en audiencia pública, se realizará el proceso de adjudicación.
El corredor Nueva Malla Vial del Valle del Cauca: Accesos Cali y Palmira comprende la construcción, rehabilitación y mantenimiento
de 310 km de vía. La inversión en capex será de 1,22 billones de pesos (cifra junio de 2020).

Bogotá D.C., 26 de febrero de 2021. (@MintransporteCo). El Gobierno nacional, en cabeza de la Agencia Nacional de Infraestructura (ANI),
recibió este viernes ocho propuestas de: Estructura plural Autopistas Del Valle y Cauca; Estructura plural Ruta de la Caña; Sociedad

 Compartir  Buscar

   

Servicios y trámites Buscar...



Inicio Ministerio Ministra Planeación Normatividad Servicio al Ciudadano Prensa Entidades Adscritas Transparencia Info COVID-19 Héroes

Hable con nosotros

https://www.mintransporte.gov.co/
https://www.facebook.com/sharer/sharer.php?u=http://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/
https://twitter.com/?status=http://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/
https://plus.google.com/share?url=http://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/
whatsapp://send?text=http://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/
https://www.gov.co/
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/4517/listado-de-tramites/
https://www.mintransporte.gov.co/
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones.php?id=4839
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones.php?id=217
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones.php?id=4094
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/8238/medidas-para-la-contencion-del-coronavirus-covid-19/
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/8378/heroes-en-la-via/
https://www.mintransporte.gov.co/index.php
https://www.facebook.com/MintransporteColombiaoficial
https://twitter.com/MinTransporteCo
https://www.youtube.com/user/Mintransporte
https://www.instagram.com/mintransporteco/
https://www.flickr.com/photos/mintransporteco/


3/1/2021 De manera histórica, Gobierno nacional recibe ocho ofertas para la construcción de la primera Concesión del Bicentenario Nueva Malla Vial del Valle del Cauca: Accesos Cali y Palmira

https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-vall… 2/6

Constructora de Colombia Copasa SAS; Estructura plural ACP Prosperidad; Estructura plural PRC-MC; Estructura plural del Valle;
Infraestructura Vial del Valle del Cauca y Sacyr Concesiones Colombia SAS, para participar en el proceso de licitación pública de la Nueva
Malla Vial del Valle del Cauca: Accesos Cali y Palmira, el primer corredor de los proyectos 5G, Concesiones del Bicentenario, que será
adjudicado en el 2021 por la Agencia Nacional de Infraestructura- ANI.

Para Ángela María Orozco, Ministra de Transporte, la presentación de estas ofertas representa un voto de con�anza en las entidades del
Estado y un paso importante para el fortalecimiento de la infraestructura de transporte concesionado en el país.

“Con la presentación de estas ofertas iniciamos la puesta en marcha de un ambicioso programa de Concesiones del Bicentenario que busca
robustecer la infraestructura vial en Colombia, pues con Accesos Cali y Palmira vamos a mejorar la conectividad entre Buenaventura y el
sur del país, con vías modernas, que generan empleo y mejoraran la calidad de vida de sus ciudadanos”, indicó.

Con la entrega de las ocho ofertas se cierra el plazo de participación en la licitación pública y se procede a la veri�cación de los requisitos
habilitantes y a la etapa de evaluación. Esto quiere decir que se revisan las propuestas de los interesados como documentos, experiencia y
en general los requisitos solicitados para participar de este proceso.

En el cronograma de licitación se tiene estipulado que el 19 de abril de 2021, se presentará un informe preliminar en el que los oferentes
podrán subsanar las observaciones realizadas por el equipo evaluador. Finalmente, el 13 de mayo se efectuará en audiencia pública el
proceso de adjudicación.

“Este es el primer paso para consolidar las Concesiones del Bicentenario, robustas, que respetan muchas variables, entre ellas, aspectos
ambientales, sociales e institucionales, porque antes que hacer obras construimos calidad de vida para las comunidades aledañas a los
proyectos”, explicó Manuel Felipe Gutiérrez, Presidente de la ANI.

Es importante resaltar, que es la primera vez en la historia de los procesos de licitación de los proyectos de infraestructura de transporte
concesionada que se reciben ocho ofertas, rati�cando la con�anza de los inversionistas nacionales e internacionales en las concesiones de
nuestro país. En los procesos de las 4G el máximo de ofertas recibidas fue un total de seis oferentes.

Sobre el proyecto Accesos Cali-Palmira

La Nueva Malla Vial del Valle del Cauca: Accesos Cali y Palmira es el primer proyecto de las Concesiones del Bicentenario, el cual
comprende construcción, rehabilitación y mantenimiento a lo largo de 310km de vía.

El corredor además contempla la construcción de 15,6 km de nueva calzada sencilla, entre Cali y Jamundí, siendo esta la prolongación de la
Av. Ciudad de Cali, por dónde se moverá el trá�co pesado.

El proyecto además tendrá la construcción de 12,6 km de nuevas segundas calzadas, 291.4 km de puesta a punto de corredores existentes,
construcción de 2 intercambiadores a desnivel (Sameco y Versalles), un puente vehicular sobre el río Cauca entre Jamundí y Villarrica.
También contempla la construcción 22 puentes peatonales, construcción de ciclo-rutas y adecuación de iluminación de varios corredores,
entre otros.

Hable con nosotros

https://www.flickr.com/photos/mintransporteco/
https://www.facebook.com/MintransporteColombiaoficial
https://twitter.com/MinTransporteCo
https://www.youtube.com/user/Mintransporte
https://www.instagram.com/mintransporteco/
https://www.flickr.com/photos/mintransporteco/


3/1/2021 De manera histórica, Gobierno nacional recibe ocho ofertas para la construcción de la primera Concesión del Bicentenario Nueva Malla Vial del Valle del Cauca: Accesos Cali y Palmira

https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-vall… 3/6

La inversión de este proyecto en capex es de $1,22 billones (cifras estimadas a junio de 2020). El corredor vial prevé la generación de 32.700
empleos directos, indirectos e inducidos. Empleos directos: 3.500.

La operación y mantenimiento de este proyecto tiene un plazo hasta de 29 años.

Con las Concesiones del Bicentenario, uno de nuestros principales retos del Gobierno nacional es fortalecer la institucionalidad de la
Agencia Nacional de Infraestructura para mejorar los procesos, la transparencia, la integridad de la Entidad y recuperar la con�anza de los
ciudadanos, pero además garantizar el desarrollo sostenible e inclusivo de los proyectos en todas las regiones del país.

Hable con nosotros

https://www.flickr.com/photos/mintransporteco/
https://www.facebook.com/MintransporteColombiaoficial
https://twitter.com/MinTransporteCo
https://www.youtube.com/user/Mintransporte
https://www.instagram.com/mintransporteco/
https://www.flickr.com/photos/mintransporteco/


3/1/2021 De manera histórica, Gobierno nacional recibe ocho ofertas para la construcción de la primera Concesión del Bicentenario Nueva Malla Vial del Valle del Cauca: Accesos Cali y Palmira

https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-vall… 4/6

Número de visitas a esta página 319 
Fecha de publicación 26/02/2021 
Última modi�cación 26/02/2021

Ministra de Transporte, Ángela María Orozco

Presidente de la ANI, Manuel Gutiérrez y Vicepresidente de Estructuración, Diana Cardona

0:000:00 / 0:00/ 0:00

0:00

Hable con nosotros

https://www.flickr.com/photos/mintransporteco/
https://www.facebook.com/MintransporteColombiaoficial
https://twitter.com/MinTransporteCo
https://www.youtube.com/user/Mintransporte
https://www.instagram.com/mintransporteco/
https://www.flickr.com/photos/mintransporteco/


3/1/2021 De manera histórica, Gobierno nacional recibe ocho ofertas para la construcción de la primera Concesión del Bicentenario Nueva Malla Vial del Valle del Cauca: Accesos Cali y Palmira

https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-vall… 5/6

 

Certi�caciones de calidad Políticas de privacidad Términos de uso Movilnet Ingreso al sistema    

Última fecha de actualización: Lunes 1 de marzo de 2021 08:51 am

Ministerio de Transporte

Calle 24 # 60 - 50 Piso 9
Centro Comercial Gran Estación II
(Bogotá, D.C - Colombia)

Hasta nuevo aviso Sede Central no presta atención
presencial

Teléfono de atención:

(+57 1) 3240800 op. 1

Línea gratuita:

01 8000 112042

Línea de Transparencia:

01 8000 110950

Radique aquí sus PQRS o documentos
Correo institucional:

servicioalciudadano@mintransporte.gov.co

Correo de noti�caciones judiciales:

noti�cacionesjudiciales@mintransporte.gov.co

Más Información canales de atención.

Agéndese para
videollamada aquí:

Lunes a viernes
de 7:30 a.m. - 7:30 p.m

Horario de atención
canal telefónico:

Lunes a viernes
de 7:00 a.m. - 7:30 p.m

Presidencia

Vicepresidencia

MinJusticia

MinDefensa

Cancillería

MinInterior

MinHacienda

MinMinas

MinComercio

MinAgricultura

MinTransporte

MinTrabajo

MinAmbiente

MinTIC

MinCultura

MinEduca

MinVivien

MinSalud

Aplicativos Institucionales

Observatorio de Transporte de Carga
por Carretera (OTCC)
RNDC
Correo Institucional
Orfeo
Sice TAC
Portal Logístico de Colombia
SINC 

Ansemitra
Manual de señalización
Plan Vial Regional
Peajes Electrónicos
Gestor de Proyectos de
Infraestructura (GPI)
Plan Nacional de Vías para la
Integración Regional

Servicios al ciudadano

Directorio Funcionarios MT
Participación ciudadana
Peticiones, quejas y reclamos
Biblioteca
Trámites, servicios y consultas en
línea
Datos Abiertos
Sede electrónica

Hora Legal
Glosario
Estándares
Correo Noti�caciones Judiciales
Preguntas y respuestas frecuentes

Hable con nosotros

javascript:window.print(); void 0;
javascript: void 0;
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/publicaciones.php?id=5482
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/publicaciones.php?id=165
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/publicaciones.php?id=438
https://movilnet.mintransporte.gov.co/
https://www.mintransporte.gov.co/admin
https://www.mintransporte.gov.co/5332
http://gestiondocumental.mintransporte.gov.co/pqr/
https://www.mintransporte.gov.co/preguntas-frecuentes
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/publicaciones.php?id=5236
https://mintransporte.powerappsportals.com/
https://bit.ly/3idytqQ
https://bit.ly/2UFTeTf
https://id.presidencia.gov.co/Paginas/presidencia.aspx
http://www.vicepresidencia.gov.co/
http://www.minjusticia.gov.co/
http://www.mindefensa.gov.co/
http://www.cancilleria.gov.co/
http://www.mininterior.gov.co/
http://www.minhacienda.gov.co/
https://www.minenergia.gov.co/
http://www.mincit.gov.co/
http://www.minagricultura.gov.co/
https://www.mintransporte.gov.co/
http://www.mintrabajo.gov.co/
http://www.minambiente.gov.co/
http://www.mintic.gov.co/
http://www.mincultura.gov.co/Paginas/default.aspx
http://www.mineducacion.gov.co/
http://www.minvivienda.gov.co/
http://www.minsalud.gov.co/
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/publicaciones.php?id=2648
http://rndc.mintransporte.gov.co/MenuPrincipal/tabid/204/language/es-MX/Default.aspx?returnurl=%2fDefault.aspx
https://login.microsoftonline.com/login.srf?wa=wsignin1.0&rpsnv=4&ct=1479999659&rver=6.7.6640.0&wp=MCMBI&wreply=https%3a%2f%2fportal.office.com%2flanding.aspx%3ftarget%3d%252fdefault.aspx&lc=3082&id=501392&msafed=0&client-request-id=6d2820dc-af7f-4f51-b64d-a7f2dbc27fbc
https://gestiondocumental.mintransporte.gov.co/login.php
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/publicaciones.php?id=359
https://plc.mintransporte.gov.co/
http://sinc.mintransporte.gov.co/visores/
https://ansemitra7.webnode.com.co/
https://www.mintransporte.gov.co/descargar.php?idFile=14493
https://mintransporte.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=d74d29d0484243bfbbcaf68ade9af521
https://mintransporte.gov.co/micrositios/peajes_electronicos/
https://gpi.mintransporte.gov.co/menuReports/list
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/5775/plan-nacional-de-vias-para-la-integracion-regional/
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/357/directorios_ministerio_de_transporte/
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/publicaciones.php?id=3672
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/publicaciones.php?id=4566
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/publicaciones.php?id=227
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/publicaciones.php?id=222
https://www.datos.gov.co/
https://sedeelectronica.mintransporte.gov.co/
http://www.sic.gov.co/hora-legal-colombiana
https://www.mintransporte.gov.co/glosario
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/publicaciones.php?id=400
https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-valle-del-cauca-accesos-cali-y-palmira/publicaciones.php?id=2583
https://www.mintransporte.gov.co/preguntas-frecuentes/
https://www.flickr.com/photos/mintransporteco/
https://www.facebook.com/MintransporteColombiaoficial
https://twitter.com/MinTransporteCo
https://www.youtube.com/user/Mintransporte
https://www.instagram.com/mintransporteco/
https://www.flickr.com/photos/mintransporteco/


3/1/2021 De manera histórica, Gobierno nacional recibe ocho ofertas para la construcción de la primera Concesión del Bicentenario Nueva Malla Vial del Valle del Cauca: Accesos Cali y Palmira

https://www.mintransporte.gov.co/publicaciones/9479/de-manera-historica-gobierno-nacional-recibe-ocho-ofertas-para-la-construccion-de-la-primera-concesion-del-bicentenario-nueva-malla-vial-del-vall… 6/6















Hable con nosotros

https://www.facebook.com/MintransporteColombiaoficial
https://twitter.com/MinTransporteCo
https://www.youtube.com/user/Mintransporte
https://www.instagram.com/mintransporteco/
https://www.flickr.com/photos/mintransporteco/
https://www.mintransporte.gov.co/calendario
https://chat.mintransporte.gov.co/
http://nexura.com/
https://www.flickr.com/photos/mintransporteco/
https://www.facebook.com/MintransporteColombiaoficial
https://twitter.com/MinTransporteCo
https://www.youtube.com/user/Mintransporte
https://www.instagram.com/mintransporteco/
https://www.flickr.com/photos/mintransporteco/

